皖科规〔2023〕10 号

关于印发《安徽省科技创新智库管理办法》的
通知

各市科技局，各有关单位：

为进一步规范和加强安徽省科技创新智库的组织管理，省科

技厅修订出台《安徽省科技创新智库管理办法》。现予印发，请

遵照执行。

2023 年 9 月 20 日

安徽省科技创新智库管理办法

第一章 总则

第一条 为深入实施创新驱动发展战略，落实国家及省对科

技创新的部署要求，充分发挥科技创新智库智力支撑功能，进一

步优化科技创新决策咨询机制，引导和规范高水平科技创新智库

的建设发展，为党委和政府提供高质量决策咨询成果，特制定本

办法。

第二条 本办法所指的省科技创新智库（以下简称科技智

库）是指具有较为丰富的科技创新决策咨询研究经验、拥有稳定

且结构合理的人才队伍、在相关专业领域具有较强研究实力、能

够高质量完成各类调研以及相关研究任务的科技创新决策咨询

研究平台。

第三条 科技智库主要职责是以服务安徽科技创新重大决

策为使命，围绕前瞻性、全局性、战略性问题开展深入研究，为

重大科技发展战略规划、政策法规、产业创新、区域创新、技术

预测、科技人才、科技金融、科技治理等提供研究支撑、决策咨

询和综合服务。

第四条 科技智库分为综合类和专业类。

（一）综合类。重点围绕安徽科技创新战略规划及科技创新

发展的前瞻性、全局性、战略性问题开展跟踪式研究，为安徽制

定科技创新发展战略、规划和政策等方面提供决策咨询服务。

（二）专业类。重点围绕安徽省重点领域、重点产业等方面

开展深度研究，在产业创新政策、技术预测等方面提供决策咨询

服务。

第二章 职责

第五条 推进科技智库发展的各方职责：

（一）省科技厅是科技智库管理部门，负责申报认定、定期

评估和动态管理，支持指导科技智库建设与运行。

省科技厅委托专业机构，协助开展科技智库建设、管理和服

务，包括科技智库的申报受理、评审、过程管理、综合评价和科

技智库专家建设等工作。

（二）科技智库依托单位是科技智库建设的责任主体，负责

制定科技智库建设规划，检查和监督规划落实情况，保障科技智

库良好的科研环境和配套经费支持，推动研究成果的转化与应

用。

（三）科技智库负责人负责主持实施科技智库建设规划，对

科技智库日常运作进行管理。

第三章 遴选

第六条 科技智库的遴选采取申报认定和特邀加入两种方

式。申报认定是指由科技智库依托单位根据要求自主申报，由省

科技厅组织认定。特邀加入是省科技厅根据全省科技创新发展需

要，邀请国内外知名决策咨询研究机构等作为特邀科技智库。

第七条 申报科技智库应具备以下条件：

（一）依托单位应为在我省注册、具有独立法人资格的高等

院校、科研院所、企业和社会组织，且社会信用记录良好，具备

开展科技创新决策咨询研究的良好环境和运行管理制度。

（二）能够为科技智库稳定运行提供场所、资金、人才等保

障，具备承接政府委托组织会议和开展调研的能力。

（三）须制定科技智库中长期建设规划，明确发展目标、研

究方向和重点任务，能够立足安徽、面向全国、放眼世界针对科

技创新发展重大问题开展深入研究。

（四）科技智库负责人需具有正高级职称，在该研究领域有

较深的造诣，具有一定的知名度和权威性；近三年内以课题负责

人身份承担过省级及以上科技创新决策咨询工作或决策咨询类

课题，研究成果被省级及以上党政机关采纳。

（五）已积累丰富研究成果，有稳定的研究团队，依托单位

核心研究成员不少于 10 名，拥有 5 名副高级以上（含副高级）

专业技术职称或博士学位的研究人员；科技智库可根据研究工作

需要，吸纳外单位专家参加研究。

第八条 符合基本条件的单位根据省科技厅通知要求自主

申报，申报材料包括申请表和相关附件材料。经资格审查、专家

评议、会议研究、社会公示后，省科技厅确定发布科技智库建设

名单。

第四章 运行

第九条 科技智库建设周期为三年。省科技厅从省科技创新

战略与软科学研究专项中采取单列评审、竞争立项给予科技智库

支持。

第十条 发挥安徽省科技创新智库联盟作用，每年至少举办

一次有影响力的智库活动，推动智库在学术交流、信息共享、成

果转化等环节互联互通。

鼓励科技智库开展联合研究，联合举办有影响力的全国或国

际性学术沙龙、学术论坛、研究成果报告会等学术交流活动，形

成扁平高效、资源共享、协同开放的科技智库发展格局。

第十一条 建立科技智库成果报告制度，科技智库每季度应

向省科技厅主动提交 1 篇以上高质量咨询报告。

第五章 评价

第十二条 科技智库实行年度报告制度，年度报告应于次年

2 月底前，经依托单位审核后，报送省科技厅，内容主要包括：

科技智库建设运行、项目和委托工作任务完成、团队建设、合作

交流、研究成果及成果应用转化等情况。

第十三条 科技智库实行动态管理机制。省科技厅每 3 年对

科技智库开展绩效评估，重点评估科技智库建设规划推进、委托

任务完成、团队建设、合作交流、经费使用、研究积累及成果应

用转化等情况。

科技智库绩效评估分为优秀、合格和不合格。评估结果为优

秀的，继续进入新一轮科技智库；评估为合格的，可以参与下一

轮申请；评估为不合格的，依托单位及团队负责人 3 年以内（含

3 年）不得被认定为科技智库及科技智库负责人。不按期接受评

估的，视为不合格。

第十四条 获财政经费资助的科技智库研究成果，省科技厅

依法或者按合同享有项目研究成果形成的知识产权。

获财政经费资助的科技智库研究成果应规范署名。凡正式出

版、发表的研究成果（含阶段性成果），必须在显著位置注明“安

徽省科技创新智库成果”。未按上述要求标注的成果将不被认定为

科技智库成果。

省科技厅可以将各科技智库研究成果推广宣传，提供给相关

党委政府决策部门，促进研究成果的转化应用。

第十五条 科技智库在检查和评估中出现以下情况，将予以

取消资格并依规将相关责任主体失信行为记入科研诚信档案。

（一）科技智库依托单位未能有效履行建设职责，无法提供

智库建设的保障条件。

（二）科技智库对委托交办的重大任务工作态度敷衍，不按

期提交咨询报告、年度报告，不按期接受绩效评估。

（三）核心研究成员出现重大变化，不具备继续完成科技智

库研究任务的能力。

（四）研究成果出现弄虚作假、抄袭剽窃等不良行为。

（五）经费使用严重违反财政规定。

（六）其他产生严重不良影响的违规违纪行为等。

第六章 附则

第十六条 本办法由安徽省科学技术厅负责解释，自发布之

日起施行。《关于鼓励发展省科技创新智库的暂行办法》（皖科

规秘〔2019〕358 号）同时废止。

	皖科规〔2023〕10号